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(Kort bemærkning). 
Poul Nødgaard (DF): 
Jeg går ud fra, at når den her debat slutter på et 
givet tidspunkt, går landets udmærkede inden- 
rigs- og sundhedsminister på talerstolen, for det 
er jo lige så meget nogle harske -  uberettigede i 
øvrigt, synes jeg -  angreb på ham. 

Jeg mener ikke, at regeringen er løbet fra no- 
get. Det er rigtigt, at man er ved at lave en fuld 
udligningsreform fra januar 2004 -  ja, smil bare. 
Men situationen er den, at der er sket nogle ting, 
der har gjort, at der måske kunne være en vis 
fornuft i at dele det op, så vi laver dette i dag og 
så det andet senere. 

Hvis ministeren ikke i lovforslaget havde 
skrevet ét eneste ord om, at den resterende del 
ville komme, så synes jeg, at vi havde haft et 
problem her i dag. Men det er jo ikke sådan, det 
er i hvert fald ikke mit indtryk -  de kan jo selv 
svare for sig bagefter -  at regeringen vil løbe fra, 
at den her udligningsreform skal laves fuldt og 
helt. 

Det bliver sagt, at vi bakker regeringen og 
dermed ministeren op i løftebrud, men jeg sy- 
nes, at det er et stærkt udtryk at bruge, bare for- 
di man lige udsætter en del af en reform 1 år el- 
ler 2, eller hvor meget det nu kan blive, forhå- 
bentlig ikke mere end 1 år. Jeg synes, at ordet 
løftebrud er sådan et stærkt ord at bruge, men 
det er selvfølgelig lovligt at bruge det også her 
fra talerstolen. Jeg synes faktisk, at man ligesom 
skulle prøve at falde lidt ned på jorden, lade den 
sunde fornuft råde og lade os få gennemført det 
her forslag i god ro og orden. 

Jeg synes også, at specielt Socialdemokratiet 
står med et kæmpeproblem, hvis de trykker på 
de røde knapper til det her forslag, for så har de 
et forklaringsproblem over for de kommuner, 
der vil blive ramt, hvis det her lovforslag bliver 
stemt ned. Det tror jeg bestemt ikke at man skul- 
le ønske sig. 

Man kan jo så være glad for, hvis man endelig 
trykker på de røde knapper ved tredjebehand- 
lingen, at vi trykker på de grønne knapper og 
dermed sikrer, at kommunerne kan lave et bud- 
get for 2004. Det er i hvert fald ikke Socialdemo- 
kratiets fortjeneste, at der kan laves et budget, 
med den optræden, de har her i debatten i dag. 

Formanden: 
Så er det hr. Knud Erik Kirkegaard som ordfører. 

Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Juleaften danser vi jo alle sammen med stor glæ- 
de omkring juletræet i sikker forventning om de 
dejlige pakker, vi skal have åbnet efterfølgende, 
og som vi sikkert alle sammen bliver glade for. 
Det er jo skønt og dejligt og pragtfuldt. 

- Kl. 18.35 
På tilsvarende vis har jeg nærmest indtryk af, 

at en række kommunalordførere danser om- 
kring udligningsreformen, og at der i øvrigt er 
en del kommuner, der med stor glæde også del- 
tager i denne glædesdans omkring udlignings- 
reformen, tilsyneladende i sikker forvisning om, 
at når udligningsreformen er fuldt gennemført, 
er der penge, så er der mange penge og mange 
flere penge til kommunerne, end der er i forve- 
jen. 

Jeg tror, at det er på sin plads at dæmpe for- 
ventningspresset en anelse, for vi ved jo godt 
alle sammen, at der ikke kommer flere penge ge- 
nerelt til kommunerne på grund af en udlig- 
ningsreform. Der kommer muligvis en anden 
fordeling af pengene, men man får ikke generelt 
flere penge. Derfor vil det under alle omstæn- 
digheder være relativt marginalt, hvad den en- 
kelte kommune får ud af en udligningsreform. 
Det synes jeg er på sin plads at fremhæve efter 
den debat, som vi har haft indtil nu. 

Lovforslaget, som ministeren fremsætter her, 
er så første del af udligningsreformen. Man ta- 
ger konkret fat på nogle forhold, som der skal 
tages stilling til i forbindelse med, at der er nog- 
le overgangsordninger, der udløber den 1. janu- 
ar 2004. Det er bl.a. omkring den vidtgående 
specialundervisning, omkring grundtakstmo- . 
dellen, omkring kompensationen for loftet over 
den kommunale grundskyld. Det er der så fun- 
det nogle gode tekniske løsninger på, som er an- 
befalet af Finansieringsudvalget, og jeg går ud 
fra, at det er helt, som det skal være, og vi kan 
fuldt ud tilslutte os, at man får det på plads med 
det samme. 

Derudover er man inde i problemstillingen 
om de særligt vanskeligt stillede kommuner, 
hvor de særlige tilskud, som bliver stillet til rå- 
dighed for den kommunetype, nu kommer ind i 
lidt fastere rammer, så man har større budgetsik- 
kerhed. Det synes vi i Det Konservative Folke- 
parti er en fornuftig ting at gøre, og det kan vi 
også fuldstændig bakke op om. 

Så alt andet lige mener jeg, selv om der er dis- 
kussion om det her, at det, regeringen lægger op 
til, er fornuftigt. 


